



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 9 日

上場会社名 北陸電気工業株式会社 上場取引所 東証一部  
 コード番号 6989 URL <http://www.hdk.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 津田信治  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 野村 哲 TEL (076) 467-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	13,173	2.4	643	15.5	608	17.6	559	16.8
19年3月期第1四半期	12,868	12.1	761	19.7	738	26.6	478	116.4
19年3月期	53,087	-	3,407	-	3,015	-	1,704	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	6.08	-
19年3月期第1四半期	5.20	-
19年3月期	18.53	-

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	44,539	15,608	30.8	148.96
19年3月期第1四半期	42,550	13,285	27.9	128.79
19年3月期	44,276	14,976	30.0	144.42

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	2,003	500	396	5,781
19年3月期第1四半期	911	949	1,646	5,993
19年3月期	2,740	3,665	2,552	4,534

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
19年3月期第1四半期	円	銭
20年3月期第1四半期	-	-

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	26,000	3.0	1,450	0.5	1,200	16.5	800	2.4		8.70
通期	55,000	3.6	3,500	2.7	3,100	2.8	1,800	5.6		19.58

(注) 上記予想は平成19年5月10日公表の連結業績予想から変更はありません。

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期は、デジタル家電向け等が数量的に堅調だったことを背景に、前年同期比では、売上高は増加しましたが、市場価格の下落と材料価格の上昇を主因に、営業利益および経常利益は減少となりました。

当四半期純利益につきましては、当期より、子会社における税務上の欠損金について繰延税金資産を計上したこと等から、増加となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産が 262 百万円増加し、負債は 369 百万円減少した結果、純資産は 632 百万円増加し自己資本比率は 30.8%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローが、売上債権の減少を主因に 2,003 百万円の収入となり、投資活動によるキャッシュ・フローは固定資産の取得等により 500 百万円の支出となっており、財務活動によるキャッシュ・フローは配当金の支払及び借入金の返済により 396 百万円の支出となりました。この結果、当第 1 四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ 1,246 百万円増加し、5,781 百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 5 月 10 日公表の連結業績予想から変更はありません。

なお、業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

「中間連結財務諸表規則」に準拠して作成しておりますが、法人税等の計上につきましては、簡便法により算出しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5.(要約)四半期連結財務諸表

## (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
現金及び預金	7,540	7,844	304	4.0	6,419
受取手形及び売掛金	9,836	10,548	711	7.2	12,016
たな卸資産	6,548	6,968	420	6.4	6,743
その他	1,632	1,100	532	32.6	1,231
流動資産合計	25,558	26,462	904	3.5	26,411
<b>固定資産</b>					
有形固定資産	12,345	13,971	1,626	13.2	14,152
無形固定資産	52	99	47	90.3	87
その他	4,560	3,996	563	12.4	3,612
固定資産合計	16,957	18,067	1,109	6.5	17,852
<b>繰延資産</b>	34	9	25	72.6	12
資産合計	42,550	44,539	1,988	4.7	44,276
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
支払手形及び買掛金	10,747	11,336	588	5.5	12,014
一年以内に償還予定 の社債	-	100	100	-	100
短期借入金	5,964	4,809	1,155	19.4	4,870
その他	2,472	2,232	239	9.7	2,083
流動負債合計	19,184	18,477	706	3.7	19,068
<b>固定負債</b>					
社債	3,240	3,134	105	3.3	3,132
長期借入金	3,236	3,390	153	4.8	3,445
その他	3,604	3,927	323	9.0	3,653
固定負債合計	10,081	10,452	371	3.7	10,231
負債合計	29,265	28,930	334	1.1	29,300
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株主資本</b>					
資本金	5,200	5,200	-	-	5,200
資本剰余金	5,719	5,719	-	-	5,719
利益剰余金	187	1,634	1,446	769.7	1,351
自己株式	80	107	27	33.7	104
株主資本合計	11,027	12,447	1,419	12.9	12,166
<b>評価・換算差額等</b>					
その他有価証券評価 差額金	375	268	106	28.4	279
繰延ヘッジ損益	11	12	0	4.2	11
土地再評価差額金	605	605	-	-	605
為替換算調整勘定	143	388	532	371.7	241
評価・換算差額等合計	825	1,250	424	51.5	1,114
<b>少数株主持分</b>	1,432	1,911	479	33.4	1,695
純資産合計	13,285	15,608	2,323	17.5	14,976
負債、純資産合計	42,550	44,539	1,988	4.7	44,276

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期	当四半期 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	12,868	13,173	304	2.4	53,087
売上原価	10,783	11,212	428	4.0	44,461
売上総利益	2,084	1,960	123	5.9	8,625
販売費及び一般管理費	1,323	1,317	5	0.4	5,218
営業利益	761	643	118	15.5	3,407
営業外収益	83	114	30	37.0	194
受取利息及び配当金	21	37	16	74.7	106
為替差益	39	59	20	51.7	-
その他	22	16	5	25.4	87
営業外費用	106	149	42	40.4	586
支払利息	61	48	13	22.0	233
為替差損	-	-	-	-	85
その他	44	100	56	127.7	267
経常利益	738	608	130	17.6	3,015
特別利益	43	41	2	4.8	456
特別損失	2	290	287	10,875.2	668
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	779	359	420	53.9	2,803
税金費用	248	349	597	240.5	942
少数株主利益	52	149	96	184.2	155
四半期(当期) 純利益	478	559	80	16.8	1,704

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	779	359	2,803
減価償却費	365	472	1,802
売上債権の増減額(増加：)	352	1,480	1,634
たな卸資産の増減額(増加：)	834	199	589
仕入債務の増減額(減少：)	23	699	1,197
その他	410	743	363
小 計	1,097	2,156	3,215
利息及び割引料の支払額	61	55	215
法人税等の支払額	145	135	258
その他	21	37	1
営業活動によるキャッシュ・フロー	911	2,003	2,740
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
固定資産の取得による支出	693	320	3,301
その他	255	179	363
投資活動によるキャッシュ・フロー	949	500	3,665
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増減額(減少：)	1,849	98	2,240
長期借入金の純増減額(減少：)	397	215	97
配当金の支払額	184	275	184
その他	10	4	30
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,646	396	2,552
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	33	140	202
<b>現金及び現金同等物の増減額(減少：)</b>	1,652	1,246	3,275
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	7,646	4,534	7,646
<b>新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額</b>	-	-	164
<b>現金及び現金同等物の期末残高</b>	5,993	5,781	4,534

## (4) セグメント情報

## 〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	電子部品事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	12,245	750	12,995	(127)	12,868
営業費用	11,284	690	11,975	131	12,106
営業利益	961	59	1,020	(259)	761

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	電子部品事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	12,408	868	13,277	(104)	13,173
営業費用	11,576	777	12,353	176	12,529
営業利益	832	91	923	(280)	643

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	電子部品事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	50,174	4,151	54,326	(1,238)	53,087
営業費用	46,132	3,675	49,807	(127)	49,679
営業利益	4,041	476	4,518	(1,111)	3,407

## 〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	11,147	3,387	132	14,667	(1,799)	12,868
営業費用	10,383	3,174	130	13,688	(1,581)	12,106
営業利益	764	212	1	978	(217)	761

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	10,964	4,252	114	15,330	(2,157)	13,173
営業費用	10,209	4,096	115	14,420	(1,890)	12,529
営業利益	755	156	(1)	910	(267)	643

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	44,655	17,465	486	62,607	(9,520)	53,087
営業費用	41,156	16,644	488	58,289	(8,610)	49,679
営業利益	3,498	820	(1)	4,317	(910)	3,407

## 〔海外売上高〕

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	アジア	北米	その他	計
海外売上高	3,492	338	224	4,055
連結売上高				12,868
海外売上高の連結売上高に占める割合	27.1%	2.6%	1.8%	31.5%

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	アジア	北米	その他	計
海外売上高	3,782	226	160	4,168
連結売上高				13,173
海外売上高の連結売上高に占める割合	28.7%	1.7%	1.2%	31.6%

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	アジア	北米	その他	計
海外売上高	17,092	1,182	772	19,047
連結売上高				53,087
海外売上高の連結売上高に占める割合	32.2%	2.2%	1.5%	35.9%